

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo 1 złoty

w Krakowie 8 złotych

Zapłać w całości

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni powszednie

Konto PKO Kraków 400.670

GŁÓWNA WYGRANA
650.000
ZŁOTYCH

ponadto

65.000 wygranych	
po złotych 400.000	
po złotych 250.000	
po złotych 100.000	
po złotych 75.000	
po złotych 60.000	
po złotych 50.000	
po złotych 40.000	
po złotych 30.000	
po złotych 25.000	
po złotych 15.000	
po złotych 10.000	
po złotych 5.000	

i t. d.

CO DRUGI LOS WYGRYWA
Losy do nabycia

W KOLEKTURZE
LOTERJI PAŃSTWOWEJ

BRACIA SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 4

Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.
W tym miejscu wyśle i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER
Kraków, Plac Dominikański 1 F.

Niniejszym zamawiam:

— Losów ćwiartek po Zi. 10—

— Losów połówek po Zi. 20—

— Losów całych po Zi. 40—

Należność Złoty — uiszczę po otrzymaniu losów, blankietem nadawcy w P.K.O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

Szał antypolski Litwy

Rozpatanie szału antypolskiego na Litwie kowieńskiej ma cele wybitnie demagogiczne — wiąże się ono ściśle z chęcią zmiany konstytucji litewskiej.

Faszystowski rząd Waldemarsa zamierza za pomocą referendum zmienić konstytucję Litwy tak, ażeby drogą wybitnego ograniczenia praw sejmów i zmniejszenia jego składu (z 85 posłów na 35) utrwalił swoją egzystencję, opierając się obecnie tylko na bagietach. Oczywiście i przy tem referendum liczy on głównie na siłę, z tych bagietów czerpaną. Oświadczenie ma być jawne; nad krajem ciąży stan wyjątkowy, ułatwiający presję administracji; wszelka agitacja — prócz rządowej, którą się nazywa pouczeniem — została wzbroniona.

Waldemars chce rządzić a la Mussolini... Urzędowa „Litetuwa” z góry zapowiada, że, gdyby referendum nie wypadło po myśli rządu, to wynik taki bynajmniej go nie obali, gdyż „za chwilę ustąpienia obecnego rządu zapowiadałaby w kraju anarchia”, do czego on dopuścić nie może...

Ale rząd dyktatorski Waldemarsa znajduje się nietylko w ostrej walce z socjalistami i ludowcami („laudynkami”) naraził się on i „krikszczonom”, czyli chadekom, którzy wśród ciemnej ludności litewskiej silnie zapuścili korzenie...

Bawiąc we Włoszech, Waldemars nie tylko odbył pielgrzymkę do Mussoliniego, aby od „duce” wyjednać dość platoniczny sojusz z Litwą, ale uwinął się w Watykanie z zawarcem konkordatu, czem zaszachował pozycję klerikałów, zaprezentowawszy się, jako wierny syn Rzymu, który dopił tego, czego chładecja za rządów swoich nie osiągnęła.

Wśród przeciwników rządu rozwija się dwójka propaganda: bądź za głosowaniem przeciw projektem rządowym, bądź za bojkotowaniem referendum... Tu potrzebna była jakaś podnieta, jakiś środek pobudzający, któryby zniżył głoszących i utulił im przelknięcie choćby niemitych pigulek: projektowanych zmian rządowych. I tu znówu rząd Waldemarsa sięgnął po środek, który popularyzowali „krikszczonowie” i ich prowodyrzy w sutannach — chce rozpatić jak najbardziej nienawistę do Polaków.

Nie jakiś pogrom w jednym kościele, na co się najwyżej zdobywano dawniej, lecz unicestwienie najelementarniejszego prawa ludności polskiej — prawa do szkoły polskiej. To miała być przyczyną, celem schłebienia szowinistycznym instynktom, a główny atut oddolony został do samego referendum. Dotychczas w Kownie powtarzano formułę, że Litwa znajduje się w utajonej, do czasu bezwzględnej wolności z Polską za zawładnięcie Wilnem, które znajduje się pod „okupacją” Polaków. Rząd Waldemarsa postanowił pójść o krok dalej w prowokowaniu Polski, a zarazem w zaimprowananiu swojemu zachwaleństwem nacjonalizmowi litewskiemu. Mianowicie do projektu okrojonej przez siebie konstytucji postanowił

wnieść nazwę Wilna, jako stolicy małej Litwy dzisiejszej.

Na lep tego zuchwałego pomysłu chce on przywablić i przysporzyć zwolenników swojej dyktaturze i swojemu projektowi, o którym zdecydować ma referendum.

Jest to poprostu rzecz niestychana, ażeby, jakiś rząd — w stosunkach europejskich — jawnie i oficjalnie prosił o zmianę cudziemi posiadłościami, uprzednio nie wypowiedziawszy wojny danemu państwu. Jest to nagrawanie się z form przyjętych w stosunkach międzynarodowych. Przeciwko takiej aragancji prowokacji, przeciwko takiemu zbarbarzowaniu stosunków musi rząd polski zaprotęstować jak najenergiczniej. Istnieje forum, które powinno bezwzględnie wybić to szaleństwo z głów litewskich. Litwa jest członkiem Ligi Narodów i tam musi się Polska stanowczo uopomnieć, ażeby zreflektowano tych nieprzytomnych szowinistów i demagogów, którzy ośmielają się uciekać do niepraktykowanych nigdzie metod.

Właśnie w chwili, kiedy rokowania polskorosyjskie zapowiadały pewne odprężenie na europejskim wschodzie, usiłuje awanturczka polityka litewska przeszkadzać normalnemu układaniu się stosunków.

Na akty gwałtu rządu litewskiego wobec szkolnictwa polskiego, wobec nauczycieli, osadzonych w obozie koncentracyjnym, wobec poszczególnych jednostek, porywanych z pasa pogranicznego i traktowanych, jako nielegalni mieszkańcy „litewskiej” Wileńszczyzny — chwycił się rząd polski retorsji. Nadzwyczajny przykład ich formą jest zamykanie szkół litewskich.

Tu na obywateli polskich — mimo litewskiej ich mowy — spada kara za to, że sąsiedni rząd współplemieńców dopuszcza się gwałtów na Polaków... Ale niestety, z drugiej strony, częstokroć jedyną gwarancją dla mniejszości narodowych, polega na tem, że prawa tychże w jednym kraju asekurowane są prawami w drugim, gdzie stosunki są odwrócone, gdzie dana mniejszość jest większością, zobowiązana również do tolerancji narodowościowej.

I w praktyce utarł się ten środek rewanzu — powiadamy: przykry, ale mogący pohamować obce zapędy niszczycielskie w stosunku do tej mniejszości, której się chce bronić.

Czas odnowić przedpłatę

na październik

MICHAŁ WALTNER

powrócił

ZAKŁAD TECHN.-DENTYSTYCZNY

Kraków Rynok pl. 24.

Syndykat dziennikarzy do posta Dra H. Liebermana

Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich dnia 29 ub. m. przesłał do tow. posta dra Hermana Liebermana pismo treści następującej:

Zarząd Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich wyraża Panu Posłowi gorące podziękowanie za świetną obronę zasady wolności prasy w mowie,

wygłoszonej na Plenum Sejmu w dniu 19 września 1927 r. podczas rozpoznawania wniosku o uchylenie dekretów prasowych z dnia 11 maja 1927 r.

Prezes Zarządu Syndykatu Dziennikarzy Warszawskich: Debicki.
Sekretarz: Nowakowski.

Sanacja niemoralna

Jedynym konkretnym hasłem, jakie wysunął obóz ludzi zbliżonych do rządu, jest — oprócz nazwiska marszałka Piłsudskiego hasło sanacji moralnej. „Sanacja” znaczy uzdrowienie, o tem wiemy wszyscy, ale co do samej treści pojęcia moralnej istnienia różnic zdań. Dla socjalisty niemoralne są zyski kapitalisty z pracy robotników albo zyski obszarnika z ziemi, która nie na uprawa. Dla obszarnika natomiast niemoralnym byłoby zabranie mu ziemi przez chłopów bez wykupu. Widzimy, że i pojęcia etyczne związane są ściśle z przekonaniami społecznymi i przynależnością klasowa.

Zgodzimy się jednak, że „sanacja moralna” ma oznaczać oczyszczenie życia z wszystkich klas zwanych pospolicie „światami”. Należałoby przypuszczać, że ludzie którzy sami mają innych „sanować”, najbardziej będą dhałi o czystości i zdrowie moralne swoich własnych szeregów.

Zobaczymy, jak i sanacja wygląda w rzeczywistości. Oto w Złotem pod Łwowem odbyło się zebranie organizacyjne sanatorów, t. zw. Zw. Naprawy Rzeczypospolitej. Zebranie zagal i sekretarzem miejscowej organizacji sanatorów został wybrany oflawiony Łukowski, b komisarz policji, skłonnym do podążania za procesem Siewera wyprzedzającego swego czasu za swę sprawki ze służby państwowej. Obecnie osiadł on na przedmieściu Łwowa, zżyma wam spokoju emeryta oraz przewodzi w dziele... sanowania moralnego!..

W najbliższą niedzielę mają się w Łodzi odbywać wybory do rady miejskiej. W półmilionowym mieście nie zabrakło oczywiście i listy sanatorów. Przybrała ona nazwę „bloku pracowniczej Łodzi”. Na drugim miejscu sanatorskiej listy znalazł się adwokat Alfred Bilyk. Kim jest pan Bilyk? Główną była niedawna sprawa Hryniewieckiego, krakowca kaha polskich wieźniów politycznych w katowcach tobałkiej; kaha tytuł właśnie, co pierwszy wraz z komendantem Piłsudskim podniósł sztandar walki o niepodległość. Hryniewiecki pobierał od rządu polskiego emeryturę, ale dawni wieźniowie polityczni poznali go i Hryniewieckim wytoczono proces. Wówczas to pan Bilyk dobrowolicznie złożył się jako obrońca Hryniewieckiego, i jako obrońca kaha niepodległościowców polskich. Kandydatem p. Bilyka byłaby bardzo na miejscu na liście wyborczej chłny, ale nie, na niego mają głosować leżniowie, powiacy, strzelcy, bo pan Bilyk jest dziś w „sanacji moralnej”...

Zawsze i wszędzie wokół zwycięzców gromadzą się różne myśli i kanale, które powiadają: Góra nasz! Którzy nas? Ci co góra! Ale że myślenie wyprzedza na czołowe stanowiska w obzbie, którzy przybiera szumną nazwę „sanacji moralnej”, to jest trocizm... kompromitujące dla tego obzbu.

Względnie zakłamywanie się przybrało w Polsce zataczające rozmiary po przewrocie majowym. Czyż nie jest koszmarnem wprost zakłamywaniem się fakt, że z krwawej rewolucji, dokonanej przez robotników i chłopów — w mundurach czy bez mundurów — doszł do władzy panowie Męysztowicze i Niezabyłowscy, Bińscy, Chłapowscy, Borkowscy? Czy nie jest zakłamywaniem się Niewiż i Dziłków?

Jakiem klamstwem jest walka obzbu rządowego ze Sejnem? Wzrost mającego znaczenie w rzeczywistości postów w zambuli złodziezi i szmali, by potem pozwalał tym „szmalom” wybierać prezydenta państwa, pozwalał im, by zmienił konstytucję i dła rządowi niemal nieograniczone pełnomocnictwa dekretowe? Czy nie jest zakłamywaniem się hasło walki z partiami, kiedy jednocześnie tworzy się nowe partje tuzinami i bardzo chętnie korzysta się z pomocy stronnictw, o te są utrudnione dla rządu? Czy nie jest klamstwem hasło, że rządowi powinni ludzie fachowi, kiedy widzimy, iż ministrem kolei jest inżynier garbarstwa, ministrem poczty i telegrafów jest pulkownik, ministrem spraw wewnętrznych — generał a zara-

zem lekarz-ginekolog, ministrem oświaty — lekarz — chirurg, zaś minister sprawiedliwości — za sobą ukończoną wyższą szkołę kawalerską...

Czy nie jest klamstwem republika, jeżeli w rządzie siedzą monarchiści? czy nie jest klamstwem demokracja, jeżeli podstawą demokracji podkawa-ane są przez sferę rządową w pogardzie? czy nie jest klamstwem istnienie parlamentu, jeżeli brak najwłaśniejszej cechy parlamentarizmu, kontroli nad rządem? Czy nie jest klamstwem konstytucja, której się nie szanuje, udając jednocześnie jej sferów i wyszukując rabulistyczne jej interpretacje?

Do rządu klamstw „sanacji moralnej” należy także walka z chjeno-Piastem. Nie może być nawet mowy o walce zradą z czynnikami społecznymi, które chętnie kształtują, t. z. kapitalistami, obszarnikami i klerykałizmem. Tu rząd jest szczyry, nie udaje przynajmniej, że chce z nimi walczyć. Ale stylsystem często, że to stronnictwom chłny sfer rządowej nigdy się nie pogodzi. Pokazuje się, że chcą się pokorzyć. Chrześcijańskonorodowi będą dla rządu bardzo sympatycznyskoro tylko wykrwają od siebie Stronńskiego i Dubanowicza. Czynnikiem chłdnym będzie wyblona, skoro zobędzie się Korfańego, Piast ma się wywrze Witosia i Kiernika, katolicko-łudowi nawet nikogo nie potrzebowało poświęcać. Nawet z Wierzbickim rząd romansuje, chociaż z endeckim i to niebyle jak... Jeżeli mógł znaleźć się w rządzie bojowca z roku 1905 p. Męysztowicz, wpięty z pod pomnika Katarzyny, to możliwe są i większe cuda...

Przeistalsimy już wiedzieć, co jest prawda, a co klamstwem. Jedno jest dla nas prawdą niewątpliwą, niestety bardzo gorzką: dula nas robotniczy i chłopiecki. Nie powiadzali one jeszcze swego ostatniego słowa o „moralnem sanowaniu” Polaki.

„Dzień Młodozieży“

BRZESZCZEW. W sali TUR odbyło się 2 bm. zgromadzenie publiczne, na które licznie stawili się miejscowa młodzież górnicza. Po zaszaleniu objań przewod. tow. Józef Młynarski. Po stosownych deklaracjach, tow. Oskar Lange z Krakowa wygłosił referat o znaczeniu dnia młodzieży. Jedno-myślnie uchwalono przedłożoną rezolucję, poczem zgromadzenie zamknęło okrzykami na cześć organizacji młodzieży TUR i PPS.

PRZEMYSŁ. Przemyskie zastępy młodocianych robotników obchodzili uroczysto swoje doroczne święto. W sobotę i b. m. odbyło się wialne zgromadzenie w szczytynie zapelnionej salami związków zawodowych, na które referował tow. Siegm. inżynierem starszego pokolenia i z zamiar. młodzieży tow. Szymonicki, Chlebowski i Kseniak. W niedzielę odbyła się uroczysta akademja, na którą złożyło się przemówienie tow. Weinhausen, produkcje orkiestry mandolinistów TUR pod przewodnictwem ob. Obada i przedstawienie zespołu amatorskiego zespołu TUR. Odgłoszono jednomyślnie: „O wolność ludu”. Po akademji odbyła się skronna zabawa, na której młodzi tow. bawili się ochotko. Trzydziestu młodocianych zgłosiło przystąpienie do organizacji.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Składam na fundusz prasowy 25 złotych i wzywam do złożenia odpowiedniej kwoty tow. Wielnarskiego I., Kurzydaj Stan., Jabłońskiego Fel., Krakowca D., Zagórskiego Marjana oraz tow. Dr. J. Rosenzweiga. H. Schiff.

Sekcja polska CGT

Sprawa rent górniczych. — Krzywdy polskich weteranów pracy we Francji
(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Paryz, 4 października. Wobec ucieczki z La Fayette, długiej już na przedmieściu Paryzu stoi pod numerem 211 kilkupiętrowy gmach CGT (Konfederacji Generalnej Pracy) — siedziba centralnej organizacji klasowych związków zawodowych we Francji. Tuż skupiała się nieci pracy organizacyjnej i agitacyjnej pokonanych syndykatów francuskich, tuż mieszczą się sekcje narodowe robotników cudzoziemskich pracujących we Francji.

W maleńkim, ale jasnym i miłym pokoiku na pierwszym piętrze, obok sekretariatu robotników włoskich, mieści się sekcja polska przy Generalnej Konfederacji Pracy, „Section polonaise de la Confederation Generale du Travail” — jak brzmi jej oficjalna nazwa. Kierownikiem sekcji jest tow. Stefan Jesionowski, działacz partyjny jeszcze z czasów starych, polityczny emigrant PPS. Tuż też, w tym samym pokoiku mieści się redakcja naszego emigracyjnego „Prawa Ludu” prowadzonego przez towarzysza Franciszka Granier.

Tow. Jesionowski informuje mnie o bieżących pracach sekcji i wyraża przy tem życzenie żebym w „Naprzodzie” poruszył szczególnie w tej chwili pilną sprawę t. zw. rent górniczych. Oczywiście czyniło to z całą gotowością. Sprawa zaś jest następująca.

Górnicy francuscy po przeprowadzeniu na kopalnizłyzdyszałt i dojdę do pięćdziesiątego piętego roku życia, otrzymują t. zw. rentę górniczą w wysokości 3500 franków rocznie. Korzystając z tego stanu rzeczy zarządy podali zwalnialną z rezytu robotników którzy ukończyli 55 rok życia, przyjmując na ich miejsce robotników młodszych, wiece bardziej zdalnych do ciężkiej pracy górniczej. Wobec tego górnicy, którzy w przeszłości, do ostatnie nie można mieć nie przeciwko takiemu stanowi rzeczy. Renta górnicza, jakkolwiek niedostateczna, nie pozwala im w każdym razie umrzeć z głodu. Inaczej jest jednak, jeżeli chodzi o robotników nie posiadających obywatelstwa francuskiego. Robotnikom tym kasa emerytalna odmawia przyznania renty, powołując się na to, że nie są mieszkańcami Francji. Francuzi w tym mieściu, by kopalnie francuskie nie wyznaczały na bruk setek górników polskich, którzy przekroczyli pięćdziesiąty piąty rok życia. Ludzie ci znajdują się w położeniu bez wyjścia. Pracy nie uzyskują, są bowiem za starzy, do renty nie mają prawa... do Polski nie mają wracać ani po co, ani do kogo... Pozostaje im jedno: umrzeć z głodu na obczyźnie...

Rolę decydującą — to przeważnie dawni t. zw. Wstafalcy, którzy dziesiątka lat pracowali w kopalniach niemieckich, w Westfalii i Nadrenii. Przez cały okres swojej pracy w dawnym państwie Niemieczech opłacali, w myśl obowiązujących w Niemczech ustaw, roczne kasy zapomogowe, kasy emerytalne itp. Na skutek zmian w strukturze gospodarczej Niemiec wymiagali po wojnie w Westfalii i prowincji Nadrenskich do siedmiemiesięcznego przemyślowego we Francji, tracąc w ten sposób prawo do poboru rent z kasi niemieckich. We Francji pracodawca jeszcze pare lat, do chwili nadejścia fatalnego wieku — 55 lat — obecnie są zaś wydalani i skazywani na śmierć głodową.

O ile mi wiadomo sprawa rent górniczych, jak cały szereg spraw tego rodzaju, jest przedmiotem sporu między Polską a Niemcami. Rozwiązanie tych spraw zależy od sił łami i będzie się zdaje jeszcze latami ciągnąć Tymczasem rzecz jest naprawdę pilna — więcej — w całym tego słowa znaczeniu — tragiczna.

Trzeba koniecznie żebym towarzysze w kraju wybrali odpowiedni nacisk na rząd w kierunku przyspieszenia zatłatenia tej sprawy. Kasy bowiem francuskie gotowe są do wypłaty rent polskim górnikom, skoro tylko otrzymają wiadomość o pokryciu sum wyłożonych przez nie na ten cel.

Sekcja polska przy CGT uwaga wielokrotnie w tej sprawie w ambasadzie polskiej w Paryzu, w ministerstwie pracy i w urzędzie emigracyjnym. Także komisja centralna związków zawodowych czyniła ze swej strony odpowiednie kroki. Na razie, niestety — bezskutecznie. Tymczasem z każdym tygodniem rośnie liczba wydalonych górników polskich we Francji, o razem z uia rodula tała rozgorzczenia i rozpaczy pokrzywdzonych.

Czynnie więc zadoczyć życzeniu tow. Jesionowskiego i w imieniu sekcji polskiej przy CGT przypominam towarzyszym w kraju niecierpliwą zwołania sprawę polskich weteranów pracy we Francji. Wstawił Wohmut.

Przegąd prasy

Przedwczesna radość... Cui bono? — Walka o młodszy socjalizm.

„Dziennik Ludowy” powraca do sprawy, która wrogom socjalizmu dała powód do wystąpienia z płokami na temat rozłamów w PPS. Sprawa ta dotyczy wykreślenia z listy członków PPS zarzuconego towarzysza Józefa Moraczewskiego, za złamanie dyscypliny partyjnej przed wstąpieniem do rządu i postawianie w nim wbrew zakazom klerykalstwa partii, wywołano zrozumiałe wrażenie.

Wobec zaginiona karta działalności Moraczewskiego w życiu politycznej klasy pracującej, jego polityczna rola, jaka w życiu publicznym odegrał, postawiony na odpowiedzialności stanowiących, powołanych na przez PPS, sprawił, że fakt o puszczaniu przez niego naszych szeregów odbić się musiał niekolebnie cieniem tak wśród robotników, którzy go wśród siebie widzieć przywykli jak i wśród wrogów klasy pracującej, którzy w tym czasie chcą widzieć podział w PPS. Ale przedwczesna radość i złodnie nadzieje.

Opublikowanie wyroku sądu partyjnego było tylko prostą formalnością, tak długo odkładaną, aby łamaniem dyscypliny socjalistycznej zasłonięciu towarzysza Serrano nie stało się zamknięcie odwrót. Tem więcej ta zwłoka była wskazana, że szlachetność podobną jego nikt nie kwestionował. Ale Moraczewski już przez sam fakt wstąpienia do rządu postawił się poza obrębem partii... — a samemu apogocyjnie, że nie mógł pozostać w niej brał pogląd. Ho stosunek partii socjalistycznej do tak postępującego rządu nie może być innym, jak bezwzględna opozycja, choćby na jej czele i w jego łonie znajdowałyby się elementy wzbudzające nadzieje. Nie odwołajmy się do sprawy przedmiotem osmy i krytyki.

Dotąd wśród socjalistów, wśród świadomych robotników, którzy cały czas wlewały się budują na zwartości i harmonii organizacji, niema śladu wątpliwości. Stało się tak, że zamknięcie miało wbrew woli i intencjom PPS, która walczyła z rządem Piłsudskiego nie tylko nie przegrała, ale szukała natarczywie z nim współpracojnicwa. Gdy to jednak nadeszło, że absolutnie wykluczeniem, decyzją musiała być wycofanie z tego.

Ale wszelkie nadzieje, że z tego powodu przyjdzie do rozłamu w PPS, są ponne. Jednoczność ała socjalizmu i rozczłonkowanie polskiej klasy pracującej, są tak ściśle związane, że z wyjątkiem rozłamu, nie przetrwałoby walczenia o lepsze rządu, o demokrację i socjalizm.

Żędzi „Głos Polski” włączył sprawę ministra Moraczewskiego z wystąpieniem Hołwicki z szeregów PPS i zauważa trafnie:

Prasa rządowa i wsiłująca być rządowa, przynosiła „sensacyjną” wiadomość, że p. Tadeusz Hołwicki, naczelnik wydziału wodnego w ministerstwie spraw zaopieczonych, wystąpił z PPS. Nie omlaskano podjąć tej wiadomości rewelacyjnym sosem i głosić na wesoło, że oto nastąpi kryzys, a może nawet rozłam w Polskiej Partii Socjalistycznej.

Właśnie z „bomba” wotum podkreślił pewną sprawę zasadniczą. Oto sam p. Hołwicki oświadczył, że wystąpił z PPS, idąc, i jako wyższy urzędnik państwowy nie może brać udziału w rozgrywce, jaka nastąpi w najbliższym czasie w PPS pomiędzy zwolennikami Tadeusza Piłsudskiego i jego przeciwnikami. Jest to więc motyw wybitnie personalny, mający zresztą w historii wiele precedensów. Wiadoma jest rzecza, że wodziwim w (1) ludzkiej, do czego rozciągnięta werty, licząc się z pewną klamą, szczerze nie, jeśli to jest idea boja. Dotyczy to zarówno ministra Moraczewskiego, jak naczelnika Hołwicki. Mając do wyboru między partią a udziałem w rządzie, Hołwicki nie dyktuje. Nie dąży do całkowitej walki, że partia i moralnego punktu widzenia, nie może walczyć w tym samym kierunku do wyboru za siebie. Ale z drugiej strony jest rzecza zupełnie zrozumiała. Jest organizacja polityczna mająca w swej polityce walczyć w ręce i że wobec tego stawo z swego grona członków, chodzący bardzo cenny i szlachetny, a chwila, gdy stają się ciężarem, krępującym realizację tego, co to organizacja uważa za swe kardynalne zadanie i obowiązki. Tędy, że nie należy sobie tłumaczyć wyrok sądu partyjnego, moce którego minister Moraczewski został wydalony z partii. Tak, a nie inaczej, zrozumiał też ten wyrok p. Hołwicki. Uznał, że nie ma prawa w tym czasie stać w szeregu i być przedmiotem politycznym, utrudniając partii realizację jej zamiarów i wpływać pośrednio na wybór jakiegoś. Jego usunięcie stał się właśnie dowodem wybitnie uczciwego politycznego w stosunku do organizacji, której się opowiadał, a nie próba uniknięcia kryzysu, czy rozłamu, jak twierdzą ci, którzy bezmyślnie za tym kryzysem tęsknią.

Ważnym momentem sensacyjnej alarmler w tej sprawie nie posiadać ochy mniemaj politycznej. Cui bono? (Ila czyje korzyści?). Czyby dla CHD i endecji z jednej, a komunistów z drugiej strony?

Nasz świetnie rozwijający się ruch młodzieży spodza sen z oczu reakcji. „Głos Narodu” zatroszony jest pięknym przebiegiem naszego „Dnia Młodych”:

TUR nie zdolał jeszcze „przerwać” zbiorowej duszy naszej młodzieży robotniczej, i nie zagarnął jej.

Ale prawda jest, że te dusze zbiorowe młodzieży robotniczej zarwał i że ją częściami stała dla siebie pozyskała. Jest w wielkim błędzie każdemu, kto uważa, że w sferach z widlego najbliższego otoczenia, niebezpieczeństw socjalizmu dla młodzieży nie uznaje. Wszyscy bowiem, którzy obserwowali większe środowiska robotnicze i przemysłowe, stwierdzają stałe umacnianie się wpływu idealnej socjalistycznej na młodzież.

„Głos Narodu” wie, gdzie szukać przyczyn wzrostu socjalizmu wśród młodzieży. Oto krytykane „Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej” nie robią wszystkiego... „co na nich ciąży z racji szerzenia się wpływow socjalizmu w młodem pokoleniu robotniczym. Raczaj przezwieć!” W pracy krykialków brakuje społecznego wychowania młodzieży. Niema także obrony pracy młodych przed nadużyciami niesumiennych pracodawców i pozytywnej akcji w kierunku poprawy ich zawodowych warunków życia.

Te zadbania (trzeba uzupełnić — powiada „Głos Narodu”). Jest to jednak niemożliwe! Jakże bowiem bekart kapitalizm, jakim jest chadecia, mógłby bronić interesów żywiołowej klasy robotniczej. Nie można winom bogom służyć, nie można jednocześnie służyć kapitalizmowi i bronić robotniczej akcji.

I dlatego młoda Polska robotnicza jest i będzie pod czerwonym sztandarem socjalizmu!

WYAGI

Spór o obraz w sali restauracyjnej

Pod alarmującym tytułem „Skandal w Naleczówku” podala endecka „Dwugroszówka” opis niezadowolonej żalicy w fametycznym Naleczówku, wmgalając, że tylko z powodu, że odrzuciła naleganie endecy, która do owego opisu wzięła obraz endecki w chęci ślebolenia krykialców.

Mianowicie — po wstępem zdaniu, iż „Naleczów i okolica poruszona są do głębi niesłychanym skandalem”, który zaszedł na terenie należącym zakładu leczniczego, pisze:

„Leczne grono kuracjuszy naleczowskich (liczko 50 osób) nie miało do wiadomości, ale dodaje dziennik na kurach k. Leona Rafałskiego i Raczonego postanowio zakupić obrazek Matki Boskiej Częstochowskiej i zawiesić go w jadalni zakładu, i że już od dłuższego czasu brak jakiegos obliku malowniczego w wielkiej jadalni niekierowej, a bądź co bądź polskiego zakładu, razli niektóre osoby”.

Specjalnie o zamiarze zawieszenia obrazu w jadalni niekto się dowiedziomło, ale dodaje dziennik endecki inicjatywa ta była znana w zakładzie i zarząd zakładu zalecił służbie, ihy nie dopuścić do tego — dodamy — samowolnego czynu.

Otóż ten uprząpiony sprzeciw: żadna bowiem grupa osób nie może rozporządzać się w lokalu nie swoim i bez zawiadomienia nawet zarządu tegoż — narzucać mu swojej woli, nazwał endecki dziennik „skandalem”. Nie wiemy, czy ci kuracjusze we własnych mieszkanich mają w „jadalnich” — porwieższane obrazki świętych. Gdyby jednak u siebie je mieli, to powinni chyba rozumieć, że co do urządzenia publicznej sali restauracyjnej nie mogą dyktować, czy inne grupy stolowników.

W ludzi, jako tako rozsądnych trudno też wmic, żeby kuil dla obrazów religijnych składali osoby, naprawdę pobożne, do rozwieszania „par łobych obrazów” po cudzych ścianach. Wzwanie emblematów religijnych dla celów demonstracji przeciwko — jak w danym wypadku — zarządowi, albo na złość kuracjuszom żydom ma być: posmak przekroczenia i jakostwa, zaciągający raczej uchybiecie ten emblematon.

„Głos Narodu”, który — dodamy nawiasem — mniem sensacyjnie ten zarząd opisuje, dodaje, że ze składek zebrano na obraz 136 zł. Czy nie wyjątkowo było, gdyby te pobożne dusze zamobilizował był ksiądz R. do składek na rzecz powodział np.

W Naleczówku istnieje kaplica zakładowa, która czyni zaod potrzebom religijnym osób, którym nie chodzi o demonstrację i tanie zwycięstwa. Ale endecki zależy właśnie na tem, żeby był runor. Wszakże walczy jakis borb, żeby uzbierać ileś troski na przykryk i świadczyć tym, że endecja jest za ekspansją gromad katolickich — nawet na sale restauracyjne.

Drobne to wydarzenie, ale charakterystyczne...

Meksykańskie niepokoje

Według depesz agencji telegraficznych, w Meksyku znowu wybuchły niepokoje. — Zamieszki zwracają się przeciw osobie generała Obregona, najpopularniejszego kandydata na stanowisko prezydenta republiki.

Nachodzące wiadomości są napewno przesadzzone, ale bądź co bądź, pewnie jest, że konserwatyści istotnie podjęli walkę. Nie chodzi tu o jakiś zatarg osobisty, nie o to, czy ten czy inny generał rozciągnie się na obalę czy pomocy amerykańskiego kapitału naftowego Rotboly i chlopi spontanicznie stanęli wówczas po stronie Obregona i Obregon wraz ze swym ministrem Serrano (dzisiejszy kontrkandydat Obregona) popili reakcjonistów pod Ocotlan na głowę.

To zwycięstwo dopiero stworzyło podstawy dla polityki sojacji Gallesa. Przez cały czas rządów Gallesa, który jest przyjacielem Obregona, wszelkie próby powstania aparytali są z niepowodzeniem. Wobec tego reakcja amerykański kapitał naftowy w rozuczajając zgodzie z kołeciem katolickim — postanowiła zainicjować zamach na następcę Gallesa, generała Obregona. Partia krykialna urzędziła znany napad na pociąg pod Guadallara i ten zabła się w opinii kraju, wobec czego przeszła do faktyki spisków i powstań. Spisek zmierzający do zgładzenia Obregona został odkryty i istniejące powstania zostały stłumione. Istotny związek partii krykialnej z zagranicą.

Obecnie wlewy obszarnicy przyłączyli się do partii krykialnej, gdyż Obregon zapowiedział dalsze wywaszczanie obszarników na rzecz chlópów, rozszerzenie ustawodawstwa społecznego i politykę narodową, to znaczy niechętną dla Siarńców Zjednoczonych. Przeciwnicy Obregona lida natomiast do wyborczych pociągów, po bestem zmierzając do wykreślenia z listy, aby strzymać w walczących obszarników oraz „pojednania ze Stanami Zjednoczonymi”. Innymi słowy, walka toczy się o to, czy Meksyk ma dalej iść torami postępu, czy też stać się łupem reakcji. Za Obregonem stoją robotnicy, chlopi i olbrzymia większość armii. Oni też prawdopodobnie będzie zwycięzcy w tej walce.

Nowy Rok, 6 października. (PAT). Po 24-ch godzinach bunt w Meksyku został zdławiony zdołana ręką prezydenta Gallesa. Przywódca z gen. Serrano na czele stolarzy rozstrzelani. Wojska federalne otaczają miasto Perote, gdzie, jak sadzą, schronił się gen. Gomez. Upadek miasta oczekiwany jest z godziny na godzinę. Wydane zostały rozporządzenia skonfiskowania wszelkie majątku powstańców i sprzedania go na pokrycie kosztów zgniewania buntu. Wobec nader surowej cenzury trudno odgadnąć, jakie są nastroje ogółu ludności, lecz, według otrzymanych depesz, opinia publiczna jest przychylna dla rządu. Według wiadomości telefonicznych, uzyskanych pośrednio od gen. Obregona, wielu powstańców powraca do Meksyku, oddając się na łaskę i niełaskę władz. Trupy gen. Serrano i 13-tu przywódców buntu zostały wystawione do widzenia publicznej.

Londyn, 6 października. (PAT). Dzienniki donoszą z Meksyku, iż general Serrano udał się do London swego przyjaciela gen. Dominguez, który kierował operacjami wojskowymi w tym rejonie, celem upewnienia się, czy może liczyć na jego poparcie. Tymczasem zamiast oczekiwanego przyjaznego przyjęcia gen. Serrano został aresztowany i stawiony przed sądem wojennym, który wydał wyrok dożenego jego stracenia.

Nowy Rok, 6 października (PAT). Według doniesień generalnego konsula amerykańskiego, przywódcą powstańców w gen. Gomez został pojmany i poddawany wyrokowi sądu doroznego rozstrzelenia. Podobnie został rozstrzelany gen. Gonzalez. Podczas gdy rząd twierdzi, że jest panem sytuacji, nachodzą wiadomości z Nogales (Arizona), że Jeszcze w kilku stanach Meksyku fi powstanie i że w stolicy przyszło wzwać do poważnej walki obywateli, w ciągu której po obu stronach padło wielu trupów rannych. Także i w okolicy miasta Meksyku trwają walki. Meksykański parlament wykluczył 30 deputowanych, którzy pozostawali w związku z powstańcami generalami i pozowali ich praw obywatelskich.

KRONIKA

Kraków, 7 października.

Tyfus brzuszy w Krakowie

Tyfus brzuszy w ostatnim czasie pojawia się u ludność Krakowa częściej niż byłoby powino wobec istnienia w mieście wodociągi i urządzeń kanalizacyjnych. Systematyczne badanie krakowskiej wody wodociągowej nie wykazuje w niej zarazek chorobotwórczych. Wobec tego należy utrzymywać przyczynę mnożenia się przypadków choroby (tyfus) brzusznego w promieniu zarazy przez środki spożywcze przywiezione do Krakowa ze wsi okolicznych, a zwłaszcza przez nabiał i owoce.

Magistrat zwraca tedy uwagę mieszkańców Krakowa, że należy unikać spożywania surowego mięsa, nieumytych owoców, maślanej i sera niezakwaszonego. Owoce są najczęściej bardzo brudne, należy je przemyć kilkakrotnie i dokładnie płukać wodą wrzącą oraz i niekwaszonymi nieumytych owoców przy ich zakupie na targach. Samo obranie owoców z lupiny nie wystarcza.

Należy nadto przestrzegać czystości rąk, a więc jak najczęściej myć ręce wodą i mydłem, zwłaszcza przed jedzeniem i po użyciu utoile.

W mieszkaniach, a szczególnie w kuchniach zabudowanych podziemiach, istotnym jest najpóźniej zabezpieczenie przed chorobą.

Również należy chronić środki spożywcze przed muchami, które żerując na nieczystościach mogą przenosić zarazki na przedmioty jadane.

— 0 — 0 —

GRAD W KRAKOWIE. W dniu wczorajszym po godzinie 11 pop. zaczęło się niebo czernieć chmurami, potem spadł grad, przetrwał na krótko, potem stopniał. Powietrze się znacznie ochłodziło.

WE WRZESNIU POG. RATUNKOWE INTERWENOWAŁO W 701 WYPADKACH. W miesiącu wrzesniu pogotowie ratunkowe interweniowało w 701 wypadkach, w czem 383 było wypadków chirurgicznych, 15 zamachów samobójczych, 8 nagłych śmierci. Rosztę obejmuje drobne wypadki, jak poparzenia itp.

POTRACONA PRZEZ TRAMWAJ. Pogotowie ratunkowe przewiozło do szpitala kobietę nieznanego nazwiska, która w ul. Karmelickiej została potrącona przez wóz tramwajowy. Lekarz pogotowia stwierdził u niebezpiecznej rane na policzku i na ramieniu. Pozostawiona uległa wstrząsowi nerwowemu.

SPADŁ Z ROWERU. Wczoraj na ul. Bastwowej spadł z roweru Andrzej Gibas i doznał ciężkich obrażeń. Lekarz pogotowia udzielił Gibasowi pierwszej pomocy.

ŁATWOWIERNY MOJESZ. Nowielit Mojesz zgłosił w policji, że gdy chciał wykupić w Banku Polskim weksel, przyspisał do niego nieznaną mu mężczyźną, odświadczał, że weksle wykupuje się obecnie w ul. Piłsudskiego, a nie w kwocie 250 zł, w wykupieniu weksla, poczem zniknął.

KRADZIEŻ BECKZI K PIWEM. Górka Tomasz z Reprezentacji browaru Tenczyńskiego zgłosił w policji, że skradziono mu z wozu beczkę z piwem wartości 51 zł.

STARY KAWAL ZŁODZIEJSKI. Piotrowi Ostrowskiemu zajął w Przeworsku sprzedal nieznajomemu osobnik w otwartej kasy w Krakowie 1000 zł, a kasy przy zapłacił 50 zł. Po odejściu owerka policjanta sprzeciżył Ostrowski, że w zamian za kopioną materię osobnik ten dał mu pakunek zawierający bezwartościową materię.

KRADZIEŻE. Wojtowiczowi Ignacemu zam. Słone Kawiory 1, 9, skradziono z niezamkniętego mieszkania garderobę wartości 600 zł. P. Łubaczewskiemu Marjanowi, zam. ul. Zagrody 12, skradziono z mieszkania kasetki wartości 250 zł. Franciszkowi Frączywi skradziono z korytarza domu przy ul. Król. Jadwigi 1, 22 rower męski wartości 150 zł. Rower ten znalazł wczorajem tego samego dnia przed mieszkaniem Ludwika Dudka przy ul. Przeroży 12.

OKRADZIONY PRZEZ SŁUŻACĄ. Majsewicz Jan zam. Celarowski 12, zgłosił w policji, iż skradziono z mieszkania Kalitarsu w czasie nieobecności domowników skradła 2 piasezce damskie, kilka metrów materii na suknie, poczem zbiegła w niewiadomym kierunku.

PRZY OKIENKU NA POCZTĘ. Myszkiewicz Adam zgłosił w policji, że skradziono mu w budynku pocztowym przy ul. Podwale 2 kieszonki i zarzki gotówkę 650 zł.

— 0 — 0 —

ZWIĄZEK POLSKICH ARTYSTÓW PLASTYKÓW zawiądanym 21. X. Czołkowi, że za poradę prawnego Związku został zaproszony adwokat Dr. Michał Mönz, zamieszkały przy ul. św. Anny 2.

Miejskie ambulatorium naświetlania lampą kwarcową

Dla najuboższych dzieci i młodzieży szkolnej

Z końcem przyszłego tygodnia z inicjatywy wiceprezidenta Dra Schneidera otwiera gmina miasta Krakowa przy Miejskim Urzędzie Zdrowia ambulatorium naświetlania lampami kwarcowymi dla najuboższych dzieci i młodzieży szkolnej, która nie może korzystać z takich ambulatoriów przy Kasach chorych, względnie innych lecznic i Instytutu publicznego. W powyższym ambulatorium wykonywać będzie się zabiegi elektro-terapijacyjne pod nadzorem lekarza specjalisty prawie że bezpłatnie (za nie minimalnymi opłatami od 25 do 50 groszy za jedno naświetlenie). Ambulatorium będzie odciążać częściowo państwowe kliniki i szpitale, przyczyni się do zmniejszenia chorób jak rachitis, skrofuloza, gruźlica i t. p., względnie zapobędzie rozwinięciu się tych chorób u dzieci i młodzieży. Gmina miasta Krakowa jest pierwszą z miast w Polsce, która tego rodzaju lecznicę w mieście jest w własnym zarządzie urzędu.

— 0 — 0 —

Regulacja rzek i zabudowania potoków górskich w województwie krakowskim

Onegdaj pisaliśmy o potrzebie podjęcia na szerszą skalę robót regulacji rzek, zabudowań górskich potoków i melioracji publicznych na terenie województwa krakowskiego i otoczenia południowej Małopolski od dewastacji i zubożenia, wskutek wylewów wód. Na pierwszym planie koniecznych prac postawił autor planu regulacyjnego okr. dyrektor robót publicznych w Krakowie inż. Dudek, konserwator robót już wykonanych. Należą tu Cielinka, Kołczar, dopływ Skawy od Suchy do Jordanowa, Harbutówka z Jasienicy, Bystrza, Zakopanem, Łeszcz, Biłala poniżej Grybowa, Lichnia itd. Koszt wykonania powyższych robót wynosi około 11.000.000 zł. Koszt odbudowy częściowo zniszczonych obiektów wyniósłby około 2 milj. zł. Roczna normalna dotacja na konserwację potrzebna w kwocie 279.000 zł., z czego na państwo wypadałoby 157.000 zł., na samorząd 122.000 złotych.

Do drugiej grupy, tj. kontynuowania dalszej regulacji należą: rzeki żeglowne, i. l. regulacja Dunajca od Łososiny do ujścia do Wisły pod Jem. do km. 71. Koszt regulacji 8 milj. przy 20-letniej okres 400.000 zł. rocznie, oraz od ujścia Pentady pod Nowym Saczem do Łososiny od km. 71 do km. 109. Na przestrzeni od Łososiny do Popradu wykonano dotąd 45% robót; dalsze roboty wymagane będą na 20 lat kredytu po 235.000 zł. rocznie. Regulacja Wisłoki od ujścia do Wisły do Jazła (104 km.). Dotychczas wykonano 50% robót; potrzebny kredyt na ukończenie 11.600.000 zł. Ogółem zatem na rzeki żeglowne Dunajca i Wisłoki potrzebny kredyt rocznie przez 20 lat wyniesie 1.215.000 zł.

Rzeczki spławne. Regulacja Soly — wykonano dotąd 30% regulacji, pozostaje do wykonania 70% z kosztem 10.200.000 zł. W kosztach regulacji rzek spławnych wynosi udział państwa 60%, kraju 40%, tj. państwo ma wyasykować rocznie 306.000 zł., zaś samorząd 204.000 zł. rocznie.

Dotychczas wykonano 50% regulacji Skawy kosztem 5 milj. zł., a udział państwa w kosztach byłby roczne 150.000 zł. kraju zaś 100.000 zł. Regulacja Raby wykonano 45%, udział państwa wynosiłby rocznie 120.000 zł., samorząd 80.000 zł. Regulacja Dunajca od Nowego Sacza do Nowego Targu wykonano tylko 25% kosztem 9.400.000 zł., z udziałem państwa rocznie 262.000 zł., samorząd 208.000 zł. Regulacji Popradu wykonano 15%, kosztem 5.600.000 zł., z udziałem państwa 168.000 zł. rocznie, samorząd 122.000 zł. Regulacji Wisłoki powyżej Jazła wykonano 13% kosztem 1.600.000 zł., z udziałem rocznym państwa 48.000 zł., samorządu 32.000 zł. Ogółem koszt wykończenia regulacji rzek spławnych na terenie woj. krak. wyniesie 36.200.000 zł. przy okresie budowy 20 lat (rocznie 1.810.000 zł.), a całkowity koszt 48.755.700 zł.

Melioracje publiczne, tj. regulacje rzek niespławnych, zabudowania górskich potoków i obwałowania wykonuje się pod dwoma zarządami, a mianowicie częścią robót obywatelska, a częścią robót publicznych, przez ul. Łob. (Dz. Zmierz. Publicz.) częściowo przez Wydział samorządowy.

Regulacja Małej Wisły od ujścia Przemszy do

Biłki Ślaskiej dokonana została w 18% pozostaje więc jeszcze kosztem 2.090.000 zł. (rocznie 209.000 zł.). Dalej wykonano obwałowanie prawego brzegu Wisły od Dąbowa do Przemszy w 70%, zabudowano i uregulowano Biłkę, graniczącą na północnym przetrzniętym kosztem 600.000 zł. (na dalsze roboty potrzeba 9000 zł.). Regulacji Żybycy wykonano w 30%, dalek Koszarawy (5%), Zabniczy, Choczeńki (5%), Wierpichki (2%), Zabudowanie i regulacja Ponikiewki (wykonano 85%), Stryżawki (20%), dalek Łachówki, Jaclówki, Raby, Górnego Słonezu pod Rabką (80%), Maszany pod Mszana, Bysini, Trzemesny, Potanek Huzaryk w Zakopanem.

Na Biłym Dunajcu, powyżej Nowego Targu, wykonano tylko lokalne ubezpieczenie, z regulacji zaś Czarnego Dunajca, powyżej Nowego Targu, dokonano tylko 2%. Dalej dokonano częściowego zabudowania i regulacji Łopuszyny, Krośnicy, Zająłowskiego, Czarnej Wody, Przerzanińki, Błęczki, Żanicki, Smolnika, Kłomienicy Nowowiejskiej, Krynianki, Muszyny, Ropy, Jasiołki, Biłej, Poryczki, Grybowa, Sudół, Gródka i Ponicy.

Z powyższego okazuje się, że całkowity koszt robót w tym dziale wyniesie 56.616.000 złotych. Po odtrąceniu zaś wykonanych robót potrzebny kredyt wyniesie 41.767.000 złotych i wymagać będzie w pierwszym okresie 3.564.500 złotych, z czego — przynajmniej na udział państwa — 2.042.200 złotych, kraju 1.236.000 złotych, udział spółek wodnych 285.700 złotych rocznie.

Tymczasowy Wydział samorządowy prowadzi melioracje publiczne przy obwałowaniu lewego brzegu Wisły od Przemszy do Bielan. Dotychczas wykonano 40%. Dalej prowadzi obwałowanie prawego brzegu Wisły od Przemszy do Bodzowa (40 procent), reguluje potok Moczko (61 procent). Buduje, obwałowanie lewego brzegu Wisły od Bielawy do potoku Kościelniczek, prawego brzegu Wisły od Podgórzka do Niepolomic (dotychczas zrobiono 90 procent), dalej prawego brzegu Wisły od Niepolomic do Raby i od Raby do Woli Rogowskiej, kanał Ugi do Wólnotka do Kisieliny, — oraz Wentok w Tarnowie. Całkowity koszt powyższych robót państwowych przy Tymczasowym Wydziale samorządowym wyniesie 66.115.000 zł., na skończenie zaś robót potrzeba 30.610.396 zł., a roczny udział państwa wyniesie 943.355 złotych, Wydziału 838.580 złotych, zaś Spółek wodnych 267.966 złotych. Całkowita dotacja roczna w pierwszych latach wyniosłaby 2.049.901 złotych.

Zakład wodny na Sole, w Porębie, budowany jest kosztem państwa 3% (rocznie 1.600.000 zł.). Wydział samorządowy bliźniaczko na 13.000.000 zł. Dotychczas wykonano 28%, do wykonania pozostało 72 procent kosztem 9.280.000 złotych. Program wykonania tej wielkiej budowl, które ma służyć dla zapobierania powodziom, jako zbiornik retencyjny, dla celów żeglugi na Wiśle i dla celów przemysłowych, wytwarzających energię, mogący dostarczyć rocznie 12 milijardów kilowat godzin — ma być wykonany w ciągu czterech lat i ukończony Kraków, oraz okolicę od ciałek ciągnące na lin zmyrow powodzi.

— 0 — 0 —

KONKORSKI PODDIECZORNY ZAWODOWYCH ŻAŁOBIKÓW KRAKOWSKIEJ urzędują w 8 października b. r. pierwsza zabawa jestelną w dużej sali Sokola Krakowskiego przy ul. Wolskiej. Muzyka wojskowa — bulet we własnym zarządzie — początek o godzinie 8:00 (7:30). Zaproszenia wydaje się w Ogólni Poddieczorskim, przy ul. Łob. (Dz. Zmierz. Publicz.) częściowo od godziny 18—20.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś „Cielęk i niedzielnik” z dyr. Nowakowskim i p. Kostecką w rolach głównych. W jutrzejszej premiere sztuki Bourdeta „W patach” rolę p. Starskiej wykonawczyj głównej roli Irenej Monicel wystąpi panna: Barwińska, Piłkawska; panowie: Sosnowski, Buszyński,

Krasnowiecki i inni. Reżyserował p. Baworski. — Szóstka szkolna przedstawiła „Ballady” odbędzie się w niedzielę 16. bm. punktualnie o godzinie 4 populudnia. Wczesniejsze zamówienia można uskutecznić telefonicznie Nr. 1095.

OPERETA „NOWOSIŁKI” Dziś w piątek z powodu gwałtownej choroby zamknięto jako premiera godzinę operetki Lehara „Paganini”. — Dyrekcja dotychczas wszelkich starań, aby temu wysoce wartościowemu dziełu dać oprawę pod każdym względem godną. Ponowystawia reżysera dyr. Piłkowskiego i pierwszorzędnych obsadę: p. Zarska, Przeworska, Wawerowska, Wirska, Szczepanska, Rewera-Rehner, Biegalski, Boinarowski, Nowosiłki; w balacie Górecka, Morawski, Relis, Szafarancowa, nie miało przyczynia się do podniesienia wartości „Paganini”. Wskazywać należy przy tym na podwyższenie próby repertuariowych. W niedziele o go-

dzine 730 popołudniu po cenach zniżonych „Król ka-dy” z występowaniem Wawrzyszka. „Paganini” codzien-nie o godzinie 730 wieczór. Dyryżuje kapelmistrz Wł. Wójcik-Jurkiewicz.

KWARTET DREZDEŃSKI, o którym „Tapełta” mo-nachliście niedawno pisał: „Takie prawdziwe zadolowe-nie artystyczne, jakie nam do wczoraj Kwartet Drez-deński, przeżywa się bardzo rzadko. Za wszystkie wy-sokości i siły dźwiękowe, jakie posiada, może być chwał-owane. To też okazały były zwycięstwo”, wystąpi w Krakowie we środę 12 bm. w Słarum Teatru.

SŁOWACKA AKADEMIA LITERACKO-ARTYSTYCZNA pod kierownictwem p. wicezydara Dąrowskiego, prezesa Rolko i Konsula Rządowego, odbędzie się w sobotę 10 bm. wieczorem w sali Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń (Florjanki), ul. Basztowa 8. Półwiecowa będzie życia kultuarnego narodu słowackiego. Odczyt o literaturze i muryze „Słowacki wygłosi p. Stefan Kremy, sekretarz Zarządu Wy-sokiego”. Będzie on ilustrowany ryczałkami i pierśniami słowackimi, które wygłosiła pani Melkowitzowa. O. Borodaczowa i p. Borodacz, a nado wykładami z muzyki słowackiej, wykonaniem na fortepijanie przez p. S. Hal-moszewską i p. W. Fluzarską-Bystrego. Potem nastąpi odczyt p. Władysława Majerskiego, „O słowackich sztukach plastycznych”. — Otworzy i zakończy Akademię słynny chor słowackich nauczycieli pod batutą prof. M. Ruppeltda odśpiewaniem pieśni słowackich. Wstęp 50 groszy. Miejsca dla gości 100 groszy.

CHOR SŁOWACKICH NAUCZYCIELI pod batutą znanego muzyka prof. M. Ruppeltda zjeżdża do Krakowa i daje 10-dny koncert w niedzielę 9 bm. o godzinie 8 wieczór w sali Starum Teatru. Jest to pierwszorzę-dowy koncert słowacki. W programie 10 utworów, między innymi koncert z nalepami chórami. W Polsce dać się poznać przez dwa tygodnie w Zakopanem, gdzie śpiewał przy otwarciu Szkoły nauczycielskiej, pozostawiając w słuchaczach niezłatalne wrażenie. Na niedzielnym koncercie w Krakowie przedstawi on 10 utworów kompozytorów słowackich Jenki, Schneidera-Trawskiego, Belli, Fluzarską-Bystrego, Lecharda, Krzkiłkowskiego i Nowaka, a także kilka pieśni kompozytorów polskich: Galla, Świerzyńskiego i Łopuskiego. Ponadto usłyszymy przy-siężnik „Wielki dzień” i „Wielki dzień” w wykonaniu dr. Pasłowiczowa, oraz parów Dwa Blach, Sz. Hozera i A. Pawęzę przy akompaniowaniu p. S. Halmoszewskiej i prof. Ruppeltda. Bilety w cenie 50 groszy do 6 złotych wczesniej! do nabycia w kasie Złotej Starum Teatru.

— 0 — 0 —

Z Polski

MARSZAŁEK SEJMU RATAJ powrócił wczoraj rano ze Lwowa do Warszawy.

PO WYKRZYTU FABRYKI ODZEW W LWOWIE. Śledztwo dotyczące aresztowanych za rozszerzenie ulotek o gen. Zagórskim, nie przyniosło dotychczas żadnych rezultatów. W tej sprawie wzmia-gnięte będzie skutki policyjne, nie w początkach do-prowadzono. Wszyscy aresztowani bowiem odmawiają zeznań, a przedewszystkiem nie przyznają się do winy. Z Warszawy ma przybyć do Lwowa nadprokurator Malina, który zdecydować o losie czterech aresztowanych. Są oni obwinieni z par. 65. o zbrodnię współzłusztwa w zakładzie spókoju publicznego. Osoby obwinione o podobną zbrodnię mogą być aresztowane, jeżeli nie przyzna-ją się do winy swojej. Większość aresztowanych została zwolniona jeszcze przed przyjazdem nad-prokuratora Maliny, nie zdolano bowiem stwierdzić ich winy. Dotychczas nie zdolano ustalić, czy skłonifikowano ulotki o gen. Zagórskim, czy też tylko fabrykowano je wedle wzoru ulotki wy-danych w Londynie. Do tego czasu „Ziarno” nie ma już organizacji OWP, przygotowującej streiki młodzieży z powodu zarządzeń szkolnych na wschodnich kresach.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY „ROBOTNIKA” SKAZANY NA 3 MIESIĘCY WIEZIENIA. Sąd okręgowy w Warszawie skazał tow. Dubois, redaktora odpowiedzialnego „Robotnika” na dwa miesiące więzienia za wydrukowanie depesz o uchwaleniu zgromadzeń Kolejarzy, które to uchwa-lenia miały być przedmiotem odmowy ze strony ministra Romockiego spełnienia postulatów kolejarzy, pomimo wielokrotnych poprzednich obiet-nic. Nadto został skazany tow. Dubois na 3 mie-siące, więzienia za brak szacunku dla sadu w Bydgoszczy w krótkim komentarzu do wyroku, skazującego ks. kosciała narodowego Zawadzkiego za to, iż ten lekomyślny duchowny prze-czytł śmiało istnienie szlania „Robotnika” wyraził przekonywanie, że swąwa chrona księcia plekiet będzie muś poważne wpatliwości ze stanowiska nowoczesnych pojęć o prawie. Sad stanął w obronie diabła i tow. Dubois został skazany.

WZROST LICZBY SAMOBÓJSTW W STOLICY. W miesiącu wrześniu w Warszawie targano się na swe życie 118 osób, w tej liczbie 20 osób z wynikiem śmiertelnym. W porównaniu z mie-sięciem sierpniowym we wrześniu targano się na życie o 15 osób więcej.

ZA NIEMPRZYJAWIENIE INWALIDÓW WOJENNYCH. Dyrektora telefonów warszawskich p. Zolyskiego skazano w I i II instancjach w dro-

dze postępowania administracyjno - karnego na 6 tygodni aresztu i 2000 zł. grzywny za niemprzyj-awienie do pracy inwalidów wojennych. Dnia 4 bm. sad okręgowy, rozpatrzywszy te sprawę, zamienił dyr. Zolyskiemu karę poprzednią na 1000 zł. grzywny.

28 LIST KANDYDACKI zgłoszono w Łodzi, z okazji wyborów do Rady miejskiej. Główną kandydaturą kandydata w kółcie nr. 5 „bielski” wyzna-rodził robotniczek (komunistę), znaną i najmniej rozsadaną medecją walki z kolnizmatem, jak uczą wiry warszawskie.

DZIEJE NIEMCZESŁIWEGO MAŁŻENSTWA I JEGO OWOCÓW. Wczoraj doniesiliśmy o wy-krziku strasznego wypadku głośnienia przez 13 lat dziewczynę w zamkniętej norze. Wypadek ten wywołał w Łodzi ogromne zainteresowanie i zarazem utoż, zarówno dla półdzikiej ofiary jak i dla sprawczyń zbrodni oszalałej matki Estery Rozenbergowej. Obiedwie furjantki zostały ukolowa-ny w szpitalu dla umysłowo-chorych. Wiadze śledcze, które prowadzą w sprawie tej dochodze-nia, ustaliły cały szereg przyczyn, które doprowadziły do strasnej tragedii. Przed 40-ty laty przybył do Łodzi niejaki Rozenberg, będący za żonow handlowcem. Po kilku latach pojął za żonę Estera, która obdarzyła go kolejno trzema cór-kami. Pożycie małżeńskie Rozenbergów było ład-uchem i miłością. Matka przeżywała często pora-żenie i towarzyszył podobać się jej. Ona, jak trzymywano, zdradzała swą żonę. Po pewnym czasie znalazł zupełnie z Łodzi, pozostawiając żonę i troje nieletnich dzieci w nędzy. Gdy córki podrosły, wyuczyły się krawieczkiny i jako szwaczki zarabowały na utrzymanie. W rok po zniknięciu Rozenberga, Estera dowiedziała się, że ma jej przeżywa w Chicago, gdzie się nawet o-żeniła z nowym mężczyzną. Rozenbergowa starała się uwiadzić ten światłok i twierdziła, że nie udzieliła mężowi legalnego rozdziału. Udało jej się nawet osadzić go w więzieniu chicagowskim za biga-nię. Po roku wyostał się jednak z więzienia na mocy przedstawionej sfałszowanego aktu roz-wodowego. W miedzyczasie zmariła jego druga małżonka. R. nie namyślał się długo, wstał po-życzyć żonę z związku małżeńskiego. Nowa żona, do-wiedziawszy się, że pozostawia w Łodzi rozwid-żoną żonę z trojgiem dzieci, należała by je spro-wadzić do Ameryki. Uległ jej, był bowiem ho-łdny, więc nie wahał się przesać do Łodzi ple-jiadę na podróże. Było to w roku 1910. Jedną z córek (najstarszą) wyjechała do Ameryki, gdzie wysłała zamek za właściciela ogromnego hotelu w Chicago. Po roku miała wyjechać również druga córka. Rozenbergowa sprzeciwiła się temu, gdyż nie miała już w Ameryce miejsca, gdzie by przeżyć. Pewnego dnia druga jej córka, Hela uciekła. Po pewnym czasie była już w Ameryce małżonka bogatego kupca futer. Ucieczka córki wpłynęła fatalnie na usposobienie matki. Obawiała się, że ten sam los spotka jej najmłodszą latarosi — pe-wnego dnia, w przystępie szału, zamknęła ją w własnej izbie. Było to w roku 1914. Rozenbergowa, która w tym czasie była już w Ameryce, usłyszała, że jej córka, Hela, żyje w Warszawie. Początkowo młoda dziewczyna stawiała opór. Krzyczała i biła w drzwi. Z czasem jednak oswoiła się z nią, że jest uwieziona. Od dnia tego po dzień onegdajszy nie widziała świata. Ostatnio Rozenbergowa utrzymywała się z funduszów, ja-kie jej przysyłały córki z Chicago.

WYKRZYK PRZEMYTNICWA NA DWORCU W DROHOBYCZU. Dnia 29 września przy-trzymał urzędniczy kontrolr skarbowej w Droho-byczu, na głównym dworcu kolejowym bagaż, nadany z Krakowa do Drohobycza, składający się z 150 kg. węgla, 150 kg. cukru słuskiego, 150 kg. masy, 150 kg. Poniważ bagaż ten złożony został do podręcznego magazynu kolejowego, skąd w każ-dej porze dnia i nocy może być wydany odbiorcy, przez zarządzone inwigilacje owego bagażu, ad do czasu zgłoszenia się odbiorcy, którego da-remnie oczekiwano przez 32 godzin, albowiem tenże, czując pismo noszone ulotki się wąż, zaczął żądać przewoźcy węgla, cukru i masy, i w końcu w zamierzeniu woble drogocenne tkaniny, dwadzieb, koronki, hafty i delikatne materje na suk-nie damskie pochodzenia zagranicznego, z Francji i Niemiec, sprowadzone do Polski dro-gą przemysłową. Pobieżne obliczenia wartości to-waru, sięgają 150 tysięcy złotych, a uszczuplenie skarbu państwa z tytułu należałości celi, do-chodzi do kwoty 15 tysięcy złotych.

DYREKTOR MONOPOLU DEFAUDANTEM. W Brzeżanach aresztowano dyrektora monopolu spir. N. Myszkowskiego, który zdefraudował okolo 2000 zł. Pieniądze wydane on zabawy w to-warzystwie kobiet, którym sprawiał kosztowne kostjomy. Gardobnie te obecnie zakwestjowa-no i zdeponowano w sadzie. W związku z tą sprawą aresztowano również restauratora Steinfinkla.

PROCES O SZPIEGOSTWO. Wyrokem sadu wojennego w Grudziądzu skazany został na 10 lat więzienia porucznik Kopala, oskarżony o szpie-gozostwo na rzecz Niemiec, którego sprawe sad do-różny w Toruniu przekazał do rozpatrzenia w Toruniu wydziałowi wojskowemu, gdyż w trud-nych warunkach materialnych, zadziżył się, a następnie usiłował sprzedać pewne akta wojsko-we konsulatowi niemieckiemu w Toruniu. Nie udowodniono mu jednak, iż akta te zostały sprze-dane.

ŚMIERĆ DEFAUDANTA NA GRANICY SOWIECKIEJ. Onegdaj w nocy kolo stacyjny Klimontowicz niedaleko miasteczka Radoszyców na pograniczu sowieckim patrol KOP zauważył ja-kiegoś nieznajomego i kolo Klimontowicza przebiegł granicę sowiecką. Ponieważ na wzwanie nie za-trzymali się, lecz zaczęli uciekać, patrol strzelił i zabił uciekającego mężczyznę. Okazało się, że jest to urzędnik warszawskiej dyrekcji poczty i tele-grafów Pelczyński, który przed niedawnym cza-sem zdefraudował 50 tys. zł i zbiegł na Litwę ze swą przyjaciółką Kodurowa. Kodurowa została aresztowana. Pelczyński zmarł wskazywając od-miesłono poststrzał. Należy dodać iż Pelczyński został wydany na granicę Litwy, wskutek interwencji władz polskich. Defraudanta jednak wiadom pol-skim nie wydano i umożliwiono mu ucieczkę do sowiełtow. Los jednak chciał inaczej, defraudant poniósł śmierć w chwili przekraczania granicy.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

NIEMIECKI LOT NAD ATLANTYKIM PRZE-RYWNEM. Donoszą z Lizbony, że samolot niemiec-ki, na którym odbywał lot loose, samolot opuścił się na morze w okolicy Santa Cruz na skutek de-fektu w motorze. Rząd portugalski wysłał lotniko-wi niemieckim pomoc.

MGLA W LONDYNIE. W Londynie panuje od kilku dni niezwykłe gęsta mgła, utrudniająca zna-licznie ruch uliczny. Na przykładzie w Croydon mgła była tak gęsta, że mimo latarki i płomien-ora reflektorów tylko kilku samolotom udało się wyślądować, reszta odleciała do portów lotniczych oddlegich od Croydon o kilka mil. Wszystkie po-jażdy na ulicach miasta pała światła i posiadają- się bardzo ostrożnie przy prawie nieustannych dźwiękach sygnarów. Oświetlono sa sklepy i lo-żiska frontowymi kolecjami zastosowano specjalne środki ostrożności.

POD RZĄDAMI KSIĘDZA SIPIA. Piekarnie wiedeńskie zmuszone są z powodu drożyny zbo-ża i maki podwyższyć ceny chleba o 80 gr. na 85 od bochenka chleba o wadze 1200 kg.

ZAMACH POLITYCZNY W JUROSŁAWI. — Według depesz, które nadeszły do Biurogrodu z miejscowości Stip, w Macedonii, został zamor-dowany generał bryady Michai Kowaczewicz trze-ma strzałami rewolwerowymi, oddanymi przez 3 nieznanych sprawców. W towarzysztwie generała znajdowali się nauczyciel Jermowicz. Zeznał on, że sprawcy zamachu, którzy natychmiast uciekli, nie mogli być poznani z powodu ciemności. Wojsko obsadziło natychmiast miasto, aby przeszkodzić ucieczce sprawców zamachu. Wiadomość wywoła-ła w Biurogrodzie silne wrażenie. Sadza, że rząd jugoslawijski wobec tego nowego zamachu po-dzielił kroki i rządu bułgarskiego przeciwko dzia-łalnoci komitetu macedońskiego. Dzienniki domaga-ją się od rządu, aby połączną do odpowiedzial-ności kierownika bułgarskiej akcji terrorystycz-nej w południowej Serbji generała Protogerowa, jako wiceprezesa komitetu. W ministerstwie spraw wewnętrznych wyznaczony nagrodę 100.000 dynarów za schwycenie sprawców zamachu.

„SPISUJE” ANARCHYSTYCZNY W HISZPANJI. Na podstawie źródeł dobrze poinformowanych osób przybyłych z Hiszpanji, agencja Havasa opasa z Paryża następujące szczegóły o świeżo wykrytym sprzyśleniu rewolucyjnym. W nocy z 30 wrze-sznia w I październik policja dowiedziała się o przygotowaniach, czynionych przez spisowców anarchizmu dla dokonania zamachu na życie ród-nych królowskiej. W związku z tem aresztowa-no Lezane, naczelnego redaktora „Liberata”, Barriero, b. deputowanego republikańskiego, jednego kapitana, jednego porucznika i 15-tu anar-chistów. Liczba aresztowań doszła do 40-tu. Pol-icja znalazła u anarchistów bomby, które mieli on rzucić rano 1 października na króla, przeleżając go-szczynny otwartym powozem z dworca północnego. W ciągu całej nocy policja i straż cywilna dokony-wały w okolicach dworca poszukiwania i indaga-cji przeciwko anarchom, którzy w tym czasie ucie-kiło, ze spiszek obejmował także Alegriaś, który dokonano również licznych aresztowań. Podobnie w całej Andaluzji dokonano szeregu ważnych ar-estowań.

Prezydent Mościcki w Jaworznie i Chrzanowie

W śróde hawli w Jaworznie p. prezydent Rzeczypospolitej Mościcki. P. prezydent przybył do Jaworzna o godz. 10 rano od strony Jezora, witany przez szkoły, ustawione w szpalach, strzelców, legionistów, powiadczono gromosłaskich itd. P. prezydenta powitano nachyleniem szandarów związkowych, orkiestry odegrały hymn narodowy. Przemówienia powitalne wygłosił burmistrz Racek i przedstawiciel legionistów Rejman. W kościele parafjalnym odbyła się uroczystość poświęcenia szandaru Związku legionistów; p. prezydent wręczył szandar dy. Zwolskiemu, b. oficerowi legionów, który następnie oddał szandar chorągwie. Po odebraniu defilady strzelców, legionistów itd. p. prezydent udał się do „Azoru”, a następnie przybył na kopalnię „Józef Piłsudski”. Pod bramą triumfalną, ozdobioną godłami górniczymi, zebrali się dyrektorowie kopalni, przedstawiciele władz i górnicy z płonącymi lampami w rękach. W chwili gdy p. prezydent wysiadł z powozu zebrani powitali go krótkim przemówieniem „Szczęść Boże”. P. prezydenta powitali w imieniu kopalni górniczej prezydent miasta Krakowa inż. Rolle i prof. Benis. Następnie p. prezydent w towarzystwie dyrektorów kopalni i inżynierów górniczych zwiedził urządzenia kopalni.

Po śniadaniu w kasyjnie gwarectwa p. prezydent odjechał wraz ze świtą do Chrzanowa, gdzie

przed bramą triumfalną powitał go komisarz rządowy Rawski. Następnie p. prezydent udał się do fabryki lokomotyw, gdzie w sali dyrekcyjnej udzielił informacji o stanie fabryki inż. Drzewicki i Morawski, pozem p. prezydent ogł. dał hale fabryczne przetrącając się pracy przy konstrukcji lokomotywu. Na forze kolejowym przy ustawionej noweli lokomotywie wykonanej w fabryce chrzanowskiej odbyła się wspólna fotografia p. prezydenta wraz z robotnikami. Żegnany serdecznie p. prezydent opuścił fabrykę i odjechał wraz z swem otoczeniem na dworzec kolejowy. O godz. 5 popołudniu p. prezydent wraz ze świtą odjechał w stronę Warszawy.

Powrót prezidenta Mościckiego do Warszawy

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzód”). Dzisiaj o godzinie 11:30 powrócił do Warszawy ze Spaly prezydent Mościcki. Natychmiast po powrocie p. prezydenta udał się na Zamek p. premier Piłsudski. Konferencja dotyczyła miała spraw związanych z państwem.

Wiedeń, 6 października (PAT). N. w. Abendblatt” donosi z Nowego Jorku: Słychać, że pożyżka polska, o której sfinansowaniu wczoraj doniesiono, będzie wyłożona w ciągu najbliższych dni 14, a może już w przyszłym tygodniu.

Generał Zagórski uciekł

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 6 października.

Dzisiejszy „Kurier Czerwony” donosi w sprawie Zagórskiego, iż śledziwo „stwierdził niezbicie, że gen. Zagórski uciekł. Wobec tego, że jedynym z wojskowych władz śledczych stwierdził, iż gen. Zagórski nie ukrywa się na terenie Polski,

akta śledstwa przesłano do prokuratora. ”Powyższą wiadomość „Kurjera Czerwonego” zdoła się pochodzić ze słur zbliżonych do rządu. Sądzić należy, że władze śledcze ogłosił komunikat, który albo potwierdził, albo też wyważył powyższą wiadomość „Kurjera Czerwonego”.

— o —

Teror na litwie

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 6 października.

Z Wilna donoszą: W związku z ogłoszonym w prasie polskiej listem otwartym nauczycieli polskich na Litwie, uwiecznionych w obzbie koncentracjonalnym w Warniach, władze litewskie rozpoczęły dochodzenia w sprawie autorstwa listu. Podczas śledztwa dopuszczano się nieludzkich katorż arrestowanych, chcac wymusić na nich zeznania. Arrestowani wobec tych gwałtów urządzili głodówkę. Litewskie władze śledcze wobec oporu i głodówki arrestowanych zwróciły się po dalsze instrukcje do Kowna.

PROWOKACJE LITIEWSKIE.

RZĄD POLSKI STARAŁ SIĘ IM ZAPOBIEC

Wilno, 6 października (tel. w. „Naprzód”). Od dłuższego czasu, niemal od samego powstania niezależnego państwa litewskiego, mniejszość polska na terenie Litwy stale należała najprześlądniejszym i nieuczciwym represjom i przetrudawianiom ze strony władz litewskich. Podmówione przez władze polskie różne próby na terenie międzynarodowym użenienia losowi mniejszości polskiej na Litwie, stale zawodziły, wobec oporu rządu kowieńskiego. Latem bieżącym w sprawie Wileńskiego zjazdu mniejszości litewskiej w Polsce ces. Kraujalski uzyskał od władz polskich zezwolenie na wyjazd do Litwy. Przy tej sposobności ces. Kraujalski miał wypłynąć na władze litewskie w kierunku osłabiania akcji represyjnej względem Polaków na Litwie, gdyż może się przebrać miaraka cierpliwości władz polskich, które byłyby zmniejszone zastosować politykę odwetu względem mniejszości litewskiej w Polsce. Interwencja ces. Kraujalskiego zawiadła, przeciwnie, władze litewskie zastosowały szkany przeciw Polakom, co wywołowało odwetowe zarządzenia władz polskich w Wileńszczyźnie.

U ks. Kraujalskiego, arrestowanego w Wilnie, znaleziono kilka pudów srebra rosyjskiego.

REPRESJE RZĄDU POLSKIEGO

Na terenie województwa wileńskiego i białostockiego, gdzie przeprowadzono szereg rewizji i arrestowań wśród diacych litewskich, akcja władz administracyjnych została ukłoczona. Materiał dowodowy przesłano władzom prokuratorom. Materiał ten podobno ma być obciążający, szczególnie dla księży i nauczycieli litewskich.

SOCJALIŚCI BALTYSZY PRZECIW LITWIE

Helsingfors, 6 października (PAT). Zarząd fiński partii socjalistycznej wyważył do rządu litewskiego obszerny, w ostrej formie utrzymany, pro-

test przeciwko litworowi, panującemu na Litwie, — działalność sądu wojennych, oparę opartemu na bezprawiu i terrorowi systemowi rządów obecnego gabinetu litewskiego. Energetyczny protest fikcyjnej partii socjalistycznej ma tem większe znaczenie, że partja ta jest w Finlandji, która posiada obecnie rząd socjalistyczny, partją rządową.

Ryga, 6 października (PAT). Centrala litewskich związków zawodowych, stronnictwo socjalistyczne oraz robotniczy związek sportowy organizują zbiórka dla litewskich emigrantów politycznych, którzy schronili się do Lotwy na wypadkach w Turgoach.

TELEGRAMY

CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY PPS

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzód”). Dziś odbyło się posiedzenie CKW PPS. Postanowiono odroczyć termin posiedzenia Rady naczelnej, wyznaczony pierwotnie na 23 października, z względu na to, że w dnach 21—24 bm. odbędzie się w Poznaniu zjazd działaczy samorządowych i Związku miast, w którym to zjeździe weźmie licznie udział członek Rady naczelnej. — Wobec tego posiedzenie Rady naczelnej odbędzie się w dnach 6 i 7 listopada. Na tem samym posiedzeniu CKW omawiano ostatnie wydarzenia litewskie, przyczem ustalono, że PPS jest przeciwko wszelkiej akcji agresywnej przeciwko Litwie oraz reprom, zwłaszcza że represje te dokonywałbyten polski, narodowości litewskiej. PPS obywateli polski, narodowości litewskiej, wyrażał, że spór pomiędzy Polską a Litwą powinien być rozstrzygnięty przez Ligę narodów.

NIEUDANA IMPREZA

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprz.”). Dziś w. Daszyński, Ziemięcki, Jaworowski, wiceprezident Spółkosiół, Downarowicz, Strug i inni otrzymali zaproszenie na herbatkę, urządzoną dla czci ministra Morawzewskiego, przez wicepremiera Barla. Tow. Daszyński i Strug oświadczyli na zaproszenie listownie, iż są członkami PPS i wobec tego udziału w herbatce nie wezmą. Również i inni zaproszeni członkowie PPS odmówili wzięcia udziału w tej uroczystości, na której miał być obecny marszałek Piłsudski i inni ministrowie. Odmowa wywołała konsternację i organizatorów herbatki. W godzinach popołudniowych zaproszono posłów z obozu sanacyjnego i herbatka odbyła się przy ich udziale.

CHADEJKA MA PECHA

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprz.”). W dniu dzisiejszym sekretarka klubu chadecki P. Kulakowska miała wpłacić na poczet 8.000 zł. poborczych z kasy selmowej na diety dla posłów. P. Kulakowska przywołała to pieniądze na poczet, położyła je na stoliku a sama wróciła do klubu, aby wzać listę posłów, do których pieniądze miały być wysłane. Gdy z mebla z powrotem zsięła, okazało się, że nieznani sprawcy ukradli te pieniądze wraz z pieniędzmi. Śledztwo w toku.

MINISTER ZALESKI

Warszawa, 6 października (PAT). W zdrowiu ministra spraw zagranicznych Zaleskiego nastąpiła znaczna poprawa. W piątek 7 bm. minister Zaleski wyjechał z dworca na rekonesansowanie do Nici. Pobył minister Zaleskiego w Niciu półtora około 2 tygodni.

SIEDMNASTY DZIEŃ STRAJKU W BANKU DYSKONTOWYM

Warszawa, 6 października (tel. w. „Naprzód”). W związku z komunikatem ministerstwa pracy w sprawie strajku w Banku dyskontowym, Zarząd związku zawodowego pracowników bankowych oświadcza, że propozycje dyrekcyj podwyżki od 8 do 30 procent są tego rodzaju, że 30-procentowa podwyżka odnosi się tylko do ledni i to najkorzyśniej płatnej kategorii pracowników tego banku. — Wszystkim innym kategoriom, w liczbie 13, dyrekcja proponuje 8 procent podwyżki. Drożyzna według wykazów statystycznych, wzrosła od roku 1921 o 86 procent, zaś podwyżki, które otrzymali w tym czasie tylko 16 procent. Urząd obędzie się wielki wpał pracowników umysłowych w sprawie poprawy bytu i pomocy dla strajkujących urzędników Banku dyskontowego.

Związki i zgromadzenia

BACZNOŚĆ STOLARZE! W niedziele 9 bm. o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się zgromadzenie przy ul. Dunajewskiego 5. II piętro. O. Sprawy ważne. O licznę przybycie uprasza Zarząd. J. Urbaniczyk; J. Podmokły.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW I DOZORCZYŃ DOMÓW odbędzie się w niedziele 9 bm. o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w niedziele 9 bm. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Platki: „Człowiek i nadczłowiek”.
Sobota: „W petach” (premiera) nowość.
Niedziela popołudniu o godz. 3:30: „Kościuszko pod Racławicami”, wieczorem: „W petach”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Platki: Teatr zamknięty.

KINOTEATR

Bożatek: „Grac w szachy”.
Corso: „Księża czarnych gór”.
Nowości: „Grac w szachy”.
Promleki: „Roco do góry” i „Djabelek”.
Sztuka: „Blaski i nieśmiałość”.
Ulecha: „Blaski i nieśmiałość kurtyzan”.
Wanda: „Księża czarnych gór”.
Warszawa: „Bitwa pod Skaraker”.

RADJO

Platki 7 października
Kraków (422 m.). 12:00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnał czasu, koncert z płyt gramofonowych. 17:10: Program dla dzieci. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:10: Odczyt p. t. „Bitwa nad Marzą” — wygłosił dr. K. Kumanicki, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:30: „Prezesał geograficzno-gospodarczy” wygłosił Dr. W. Ormielec, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Komunikat sportowy i inne. 20:15: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnał czasu, komunikaty, nadogramy. 15:00: Komunikaty, nadogramy. 15:20: Przerwa. 15:30: Program dla dzieci. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:10: Odczyt p. t. „Bitwa nad Marzą” — wygłosił dr. M. Kumanicki, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:30: „Prezesał geograficzno-gospodarczy” wygłosił Dr. W. Ormielec, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Komunikat sportowy i inne. 20:15: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnał czasu, komunikaty, nadogramy. 15:00: Komunikaty, nadogramy. 15:20: Przerwa. 15:30: Program dla dzieci. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:00: Rozmaitości. 19:10: Odczyt p. t. „Bitwa nad Marzą” — wygłosił dr. M. Kumanicki, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19:30: „Prezesał geograficzno-gospodarczy” wygłosił Dr. W. Ormielec, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Komunikat sportowy i inne. 20:15: Transmisja z Warszawy.

Z życia robotniczego

PROWOKACJA PRZEMYSŁOWCÓW ZWIĄZKU HUT SZKŁANYCH

Panowie fabrykanci Związku Hut Szklanych widocznie rozmyślić chcą do wywołania strajku robotników, zatrudnionych w przemyśle szklanim. Jeszcze w dniu 26 sierpnia r.b. Zarząd Główny Związku Zaw. Rob. Szklanego w Polsce wysłał żądania do przemysłowców, domagając się podniesienia płac dotychczasowych wszystkich kategorii o 25%, przy równoczesnym zawarciu umowy zbiorowej.

Termin na odpowiedź przemysłowców upłynął 10 września r. b., jednak przemysłowcy w tym czasie nie raczyli nawet odpowiedzieć.

Musimy podkreślić, że koniunktura w przemyśle szklanim już od roku jest dobra i stale się poprawia, nie też dziwne, że w takiej sytuacji czyni fabrykantów niepomiernie rosną, do czego przyczyniają się w dużej mierze glodowe place wyszczynkanych robotników, gdyż za produkcję w stosunku przedwojennym, robotnicy nie otrzymują nawet 60% płacy przedwojennej.

Dlatego stanowisko jakie zajął Zw. przemysłowców mogło spowodować zupełnie zrozumiały konflikt, jednak rzeczowo traktując sprawę przez Zarząd Główny Zw. Zaw. Rob. Szklanego zapobiegło temu. Pragnąc załagodzić konflikt pokolowo, Zarząd Zw. Rob. zwrócił się poraz drugi tj. 13 września r. b. do Związku Hut z propozycją zwolnienia wspólnej konferencji, celem polubownego załatwienia wysuniętych żądań, — na co Związek Hut w dniu 24 września r. b. odpowiedział, iż zbada sprawę na posiedzeniu swoich przedstawicieli, które ma na październik r. b. a o wynikach powiadomil Zarząd Związku.

Z powyższego wynika, że Związek Hut pomimo miesięcznego zwłokania, stara się odwieść jeszcze kilka miesięcy załatwienie powyższej sprawy, wobec czego Zarząd Główny Zw. Robotników zwołuje na dzień 9 października b. r. ogólnokrajową konferencję delegatów dla dokładnego rozpatrzenia sytuacji i podjęcia odpowiednich kroków, wobec wynikłej sytuacji, wytworzonej przez prowokacyjne stanowisko Zw. Hut Szklanych.

ŚWIĘTNE ZWYCZAJSTWO IDEI KLASOWEJ

W Państwowej Fabryce Tytoniowej w Łodzi, odbyły się wybory delegatów fabrycznej w dniu 24 września b.r. Związek klasowy otrzymał 9 delegatów, związek chadecko-eperski zaś jednego delegata. A przecież w fabryce tej przez szereg lat istniał związek chadecki, liczył 400 zorganizowanych członków i tumanil, że stara się o poprawę bytu dla robotników. Lecz cóż to była za obrona interesów? Przed czterema laty podczas strajku w fabryce chadcy zlamali go, szereg robotników i robotnic zostało bez pracy z ich wójt i odebrano robotnikom wiele zdobyczy. W roku ubiegłym, kiedy odbywały się masowe redukcje, nie było żadnego z tych głosicieli prawdy, tych obrońców ludu pracującego, a jak się redukowani zwracali o pomoc, to ich chadcy odsyłali do Boga. Dopiero na interwencję klasowego Związku tytoniarzy, Dyrekcja Monopoli Tytoniowego zgodziła się na redukcję dni pracy, a nie redukcję robotników i przez to 100 ludzi zostało przy pracy, tracąc zaledwie 4 dni pracy w ciągu jednego miesiąca, bo dalszy czas pracy do dziś dnia pozostał normalny. W rezultacie robotnicy poznali wreszcie, kto ich naprawdę broni i przy wyborach delegatów poniosła chadecja haniebna klęskę, jakiej się nie spodziewała.

REORGANIZACJA ZWIĄZKU ROB. ROLNYCH

Wobec stałego rozwoju organizacji, Zarząd Główny Związku Zawodowego Robotników Rolnych postanowił wyodrębnić sekcje związkowe, które zajmować się będą obroną interesów poszczególnych grup związkowych. Dotąd bowiem, kiedy wszyscy członkowie zjeżdżali się wspólnie na zjazdy, by omawiać swoje sprawy, poświęcano uwagę grupom najliczniejszym. Było to z krzywdą dla mniejszych grup. By temu zapobiec Oddziały Związku utworzą następujące sekcje związkowe: 1) ordynaryszów i komorników; 2) rzemieślników folwarcznych; 3) robotników sezonowych; 4) nonawonybnych parcel; 5) malarzów i bezrolnych; 6) młodzieży związkowej.

Każda z tych sekcji będzie miała oddrebne zarząd...

dy, na których omawiane będą sprawy, dotyczące się danej sekcji, będzie wybierał Zarząd Sekcji i kierował pracami. W skład zarządu każdej sekcji z urzędu wehdzi sekretarz Oddziału, jako sekretarz Zarządu Sekcji. Budując w ten sposób organizację, osiągniemy jeszcze lepsze rezultaty niż dotychczas, gdyż każdy członek związku, w równej mierze będzie mógł obszerne omówić swe bolączki, by silniej a gromadnie bronić swych interesów. Ogólne Zjazdy członków wszystkich sekcji odbywać się będą za to rzadziej i będą poświęcone bądź sprawozdaniom z działalności Związku, bądź też do manifestacjami zorganizowanego ludu pracującego na roli.

KRAKOWSKI RYNEK PRACY W I PÓŁR. 1927

Wedle miesięcznych sprawozdań biura statystycznego m. Krakowa, stan rynku pracy w Krakowie w I półroczu br., przedstawiał się następująco (na podstawie danych państw. urzędu postr. pracy):

w miesiącu było	poszukiwanych prac	walych	opiniowalych
w styczniu	516	98	91
w lutym	329	74	58
w marcu	279	434	215
w kwietniu	243	459	171
w maju	187	223	94
w czerwcu	159	223	96

Powyższe cyfry nie dają pełnego obrazu, gdyż nie wszyscy bezrobotni rejestrują się w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy a nadto cyfry te dotyczą tylko mieszkańców Krakowa a dużo bezrobotnych mieszka w gminach podmiejskich. W każdym razie cyfry te wykazują, że w powyższym okresie największe bezrobocie nanowulo w styczniu i lutym a więc w sezonie marowym, w marcu i kwietniu rozpoczęcie robót drogowo-ziemnych przez gminę m. Krakowa oraz robót budowlanych przez prywatne osoby wprowadza radykalne polepszenie na rynku pracy. Dlatego też Krakowska roboty budowlano-ziemne mają decydujące znaczenie.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO



POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT S. A.

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary

Podróżuje samodzielnie, oczekasz czes i pieniędzy, odbywasz podróży wygodnie i spokojnie przedel. Lisy i towary wykane samolotem, w przelocie kilku godzin dochodzą do rąk adresata.

Informacje się:

Warszawa, Nowy Świat 24, telefon 9-00
 Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 82-22
 Lwów, Orbita, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
 Gdansk, Wrzeszcz, telefon 415-31
 Wiedeń, Tegetthofstrasse 7, telefon 71-0-84.

ELEGANCKI ŚWIAT ubiera się tylko w firmie

J. i S. EMMER
 Kraków, Florjańska 43 Front. — Telef. 42-11.
NA RĄTY! 1365 **NA RĄTY!**

Dotyczy mekaki: ubrania, futra, piala, ubrania studencie i chłopców, spodnie, galony, kurtki, sztruksy i t. p.

Dotyczy damski: płaszcze, kostiumy, płaszcze sekinowe według najnowszych modeli zagranicznych.

Materiały białe i angielskie oraz płótna krajowe i zagraniczne.

Męskie dżinsy i kurtki futrzane, oraz damskie płaszcze sekinowe, biberetów i t. d.

Ubiory męskie, oraz okrycia damskie gotowe i za miarę

Obuwie męskie i damskie, krajowe i zagraniczne.

CENY BARDZO NISZKIE! KOLOSSALNY WYBÓR!

MEBLE

Jadalnie
 Sypialnie
 Gabinety
 Salony
 Huby
 Kuchnie
 Dywany
 Dywany
 Chodniki
 Brakaty
 Franki
 Portjery 1224
 Kapy
 Serwety
 Naruty
 Płydy
 Łóżka metal.
 Wozki dzieci.
 Materace
KOŁDRY
 Koce
 i t. p. towary

— poleca —

DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
 Kraków, Mały Rynek 2
 Telefon Nr. 4130 i 3538.
 Delegacja w Warszawie

Tyfus do Krakowa przywloką kobiety z mlekiem

Komu zdrowie drogie: zamów pasteryzowane najlepsze wysokoprocentowe dozwolnie mleko

Z KRAKOWSIEJ CENTRALI MLECZNEJ
 ul. Lubicz L. 40

Telef. 2490 lub kupuje we fliach (ul. Z wierzynkowa L. 83, ul. św. Jana L. 8, ul. Topolowa, Targowisko). Mleko i śmietankę we wszystkich dostarcza się do domu. 1287

MAJSTER FABRYCZNY

stolarz znający się na budowie Krakowa roboty potrzebny szar. Wiadomość w Biurze ogłoszeń Stalera.

Uwielbiam z gubloną kąpiącą wojskowa, Roman Kleinberg, Kraków, Groble L. 6.

FUTRA solidne o najnowszym kroju, po cenach niskich poleca skład **futer ANTONIEGO TRĄBKI SYN, W KRAKOWIE** ulica Szewska L. 13. Telefon 2464.

Największy wybór. — Sprzedaż hurtowna i częściowa

Przyjmuje również wszelkiego rodzaju przerobki i reperacje.

Pracownia tapicerska
ALEKSANDRA KONTURKA
 Kraków-Zwierzynka, Kościuszki L. 45.
 Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa: Szybko, solidnie, tanio — za gólowką i na raty.